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Asociación Nacional de Industriales

Envasadores y Refinadores de Aceites Comestibles. 

Inició su andadura en 1963 como continuadora

de la labor del Grupo de Envasadores

creado en los años 30
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En el año 2008 los envasadores de ANIERAC 
vendimos 736 millones de litros.

Sus 100 miembros representan el 81% del 
mercado nacional de aceites vegetales 
comestibles (65% de oliva y 98% del resto).

Es la Asociación de aceite de oliva más 
importante del mundo y la que mayor volumen 
vende.
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VOLUMEN DE VENTAS 2008

386.275 miles de litros (oliva)

349.841 miles de litros (resto)
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ORIGEN Y DESTINO DE LOS RECURSOS DEL MERCADO

DEL ACEITE DE OLIVA  A OCTUBRE DE 2008

Unidad: Toneladas

Origen 07/08 06/07 %
Existencias a inicio de campaña 223,6 210,9 6,02%

En almazaras y FPCO 127,1 127,0
En envasadores/refinadores/operadores 96,5 83,9

Producción 1.236,00 1.114,40 11,20%
Importaciones 62,8 80,5 -22,00%

Total 1.522,40 1.402,80

Destino 07/08 06/07 %
Mercado interior aparente 533,9 567,1 -6,20%
Exportaciones 662,9 612,1 8,30%
Existencias a final de octubre 325,6 223,6 45,61%

En almazaras y FPCO 214,4 127,1
En envasadores/refinadores/operadores 111,2 96,5
Total 1.522,40 1.402,80
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TOTAL ACEITES

748,562 736,117
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VENTAS ACEITE DE OLIVA

116,205 111,607

3,917 3,334
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ACEITE DE ORUJO DE OLIVA

20,173
18,361
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VENTAS SEMILLAS

325,317
304,823

39,374 40,175

369,072
349,841
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Evolución ventas aceite mercado interior

Unidad 1.000 litros

Año Total Olivas Orujo Total otros Total
2000 372.879 56.753 326.912 756.544
2001 406.923 28.509 333.566 768.998
2002 399.000 23.746 333.141 755.887
2003 402.387 26.891 337.130 766.408
2004 383.770 26.979 353.525 764.274
2005 381.181 25.179 360.735 767.095
2006 339.980 23.717 368.353 732.050
2007 359.235 20.172 368.961 748.368
2008 367.914 18.361 349.841 736.117
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Año Virgen extra Virgen Oliva suave Oliva intenso
2000 53.881 13.543 171.687 133.768
2001 69.251 9.350 185.856 142.466
2002 72.270 6.214 189.670 130.846
2003 76.490 6.536 187.833 131.528
2004 86.120 6.276 176.518 114.856
2005 94.751 4.983 172.502 108.945
2006 94.443 4.093 150.750 90.694
2007 116.149 3.917 157.552 81.617
2008 111.607 3.334 164.828 88.145

Unidad 1.000 litros

Evolución ventas aceite de oliva mercado interior
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AÑ

OS

EVOLUCIÓN VENTAS ACEITES EN LOS 15 ÚLTIMOS AÑOS
Total     

(a)+(b)+(c)

ACEITE DE OLIVA (a)
Orujo   
(b)

OTRAS CLASES DE ACEITES REFINADOS (c)

1994 26.291 24.070 212.745 139.983 403.089 69.340 308.723 14 869 49 2.628 5.015 36.653 268 354.219 826.648

1995 23.339 19.783 190.351 122.134 355.607 62.849 302.760 68 79 3.268 3.923 44.396 386 354.880 773.336

1996 17.793 17.855 120.931 79.016 235.595 66.728 326.929 43 62 4.381 3.600 46.471 391 381.877 684.200

1997 29.204 19.964 194.851 129.023 373.042 63.326 311.330 15 45 2.984 2.827 39.110 343 356.654 793.022

1998 36.470 24.420 201.313 151.484 413.687 63.974 281.698 17 40 2.239 3.774 35.719 247 323.734 801.395

1999 43.065 15.322 166.285 132.663 357.335 65.850 292.475 10 45 2.420 3.984 34.663 262 333.859 757.044

2000 53.881 13.543 171.687 133.768 372.879 56.753 290.183 71 26 1.835 2.973 31.546 278 326.912 756.544

2001 69.251 9.350 185.856 142.466 406.923 28.509 295.571 119 24 1.409 3.619 32.522 302 333.566 768.998

2002 72.270 6.214 189.670 130.846 399.000 23.746 289.048 23 43 1.739 4.994 37.066 228 333.141 755.887

2003 76.490 6.536 187.833 131.528 402.387 26.891 296.361 14 88 1.528 3.829 35.163 147 337.130 766.408

2004 86.120 6.276 176.518 114.856 383.770 26.979 310.988 12 121 1.479 7.544 33.136 245 353.525 764.274

2005 94.751 4.983 172.502 108.945 381.181 25.179 318.289 75 48 27 1.504 2.663 38.044 85 360.735 767.095

2006 94.443 4.093 150.750 90.694 339.980 23.717 323.024 212 64 26 2.038 2.335 40.550 104 368.353 732.050

2007 116.149 3.917 157.552 81.617 359.235 20.172 325.212 1 18 15 1.799 2.444 39.367 105 368.961 748.368

2008 111.607 3.334 164.828 88.145 367.914 18.361 304.823 4 2 35 2 2.612 40.175 120 349.841 736.117

Total     
OtrosAÑ

OS

UNIDAD - 1.000 Litros

Maiz Soja
Semillas    
Refinado

CacahueteGirasol Algodón Colza
Pepita   
Uva

Virgen    
hasta 2º

Suave Intenso
Total     
Oliva

Total     
(a)+(b)+(c)

ACEITE DE OLIVA (a)
Orujo   
(b)

OTRAS CLASES DE ACEITES REFINADOS (c)

Virgen    
Extra
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ESTIMACIÓN ANIERAC DE BALANCE CAMPAÑA DE 
COMERCIALIZACIÓN 2008/2009

Stock inicial al 1/11/08 325.000 t
Producción 1.240.000 t
Importación 60.000 t
Total disponibilidades 1.625.000 t

Exportación 630.000 t
Mercado interior 570.000 t
Total salidas 1.200.000 t

Stock final al 31/10/09 425.000 t
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Propuestas y reflexiones para la campaña 2008/2009

Marca blanca versus marca 

fabricante.

Mercado de materia prima.

Interprofesional.

HORECA.


